济科发〔2023〕  号

关于印发《济南市科技成果分类评价
工作指引（试行）》的通知

各区县（功能区）科技主管部门，各有关单位：
现将《济南市科技成果分类评价工作指引（试行）》印发给你们，请结合实际情况推广应用。

济南市科学技术局
2023年5月 日

济南市科技成果分类评价工作指引（试行）

为贯彻落实中共济南市委办公厅、济南市人民政府办公厅《关于印发<济南市科技成果转化“倍增计划”行动方案（2023-2025年）>的通知》（济厅字〔2023〕4号）和山东省科学技术厅关于印发《山东省科技成果分类评价工作指引（试行）》的通知（鲁科字〔2022〕178号）要求，进一步规范科技成果分类评价工作，完善科技成果分类评价机制，结合济南实践，制定本指引。
一、科技成果及分类评价
（一）科技成果。
本指引所称科技成果，是指通过科学研究和技术开发所产生的具有一定学术价值或应用价值，具备科学性、创造性、先进性、实用性等属性的新发现、新理论、新方法、新技术、新工艺、新产品、新品种和新材料等。主要包括基础研究成果、应用研究成果、技术开发和产业化成果。
（二）科技成果分类评价。
本指引所称科技成果分类评价，是指根据科技成果的不同类型和评价目的，由具有相关专业能力的科技成果评价机构，依照规定程序和标准，组建评价团队，综合评价科技成果的科学价值、技术价值、经济价值、社会价值和文化价值，出具科技成果评价报告并作出相应结论的活动。
二、科技成果分类评价内容
科技成果分类评价内容主要包括科技成果的科学价值、技术价值、经济价值、社会价值、文化价值，采用定性评价和定量评价相结合方式进行综合评价，应全面准确反映科技成果的创新水平、转化应用绩效耦合对经济社会发展贡献。
基础研究成果。以小同行评议为主，推行代表作评价，突出科学价值评价，重点评价新发现、新原理、新方法主要评价内容。
应用研究成果。以同行评价和社会评价为主，注重高质量知识产权产出，重点评价新技术、新材料、新工艺、新产品、新品种等主要评价内容。
技术开发和产业化成果。以用户评价和市场检验为主，重点评价技术合同交易额、市场估值、市场占有率、重大工程或重点企业应用情况等主要评价内容。
科学价值。重点评价在新发现、新原理、新方法等方面的独创性贡献。
技术价值。重点评价在解决产业关键共性技术问题、企业重大技术创新难题，尤其是关键核心技术共性问题等方面的成效。
经济价值。重点评价科技成果的推广前景、预期效益、潜在风险等对经济和产业发展的影响。
社会价值。重点评价在解决人民健康、国防与公共安全、生态环境等重大问题方面的成效。
文化价值。重点评价在倡导科学家精神、营造创新创业文化、弘扬社会主义核心价值观等方面的影响和贡献。
三、科技成果分类评价标准和形式
科技成果分类评价指标设置5个一级指标和20个二级指标。评价方应根据成果类型和评价目的，对评价指标进行设置与赋权，以定量和定性相结合方式，对成果进行综合评价（科技成果分类评价指标参照附件1）。
成果评价主要采取同行评价、用户评价、第三方评价（市场分析、产品检测、线上评价）等，可通过现场评价、网上评价等方式开展。
同行评价由从事同一领域研究专家，根据标准和程序进行评价。用户评价由行业用户，根据产品实际使用情况进行评价。市场分析由第三方评价机构，根据成果市场应用效果进行评价。产品检测由专业检测机构出具产品检测报告进行评价。线上评价由第三方机构利用信息化评价工具，运用大数据、概念验证、技术预测等技术与成果进行对比、分析和评价。
基础研究成果以同行评议为主，重大成果实行“小同行”评议，主要评价成果的科学价值，兼顾其他价值。
应用研究成果以行业用户与同行评议为主，主要评价成果的技术价值，兼顾其他价值。
技术开发和产业化成果以用户评价、市场检验和第三方评价为主，主要评价成果的经济价值，兼顾其他价值。
[bookmark: _GoBack]四、科技成果分类评价程序
评价委托方（含科研任务委托方、科技成果使用方、科技成果所有方、科技成果完成者）选择科技成果评价机构，委托开展评价。评价委托方与评价机构应当签订委托评价合同，明确双方权利和义务。
科技成果分类评价可按照委托受理、制定方案（包括对成果进行分类、明确评价要求、确定评价标准）、组织评价、出具报告四个阶段进行（评价流程参照附件2）。评价程序包括但不限于以下步骤：
委托方提出评价需求，选择评价方，提交评价材料；评价方对委托方提交的评价材料进行审查，并与委托方协商确定评价方案，签署委托合同；评价方根据评价方案确定评价形式，组建评价团队，开展成果评价，形成评价结论，撰写评价报告（评价报告格式参照附件3）；评价方对评价报告进行审核，按照合同约定时间、方式，评价报告盖章后交付委托方。
五、科技成果分类评价报告管理与应用
（一）科技成果评价报告。
评价报告是评价机构以书面形式向评价委托方做出的成果评价工作及结论陈述。主要包括评价活动说明、信息来源和分析、评价结论、问题与建议。
对于评价指标对比分析，既要写明评价成果实际达到的水平，也要写明比较对象（如国内外最新相关技术）达到的水平。评价结论慎用“国际领先”“国际先进”“国内领先”“国内首创”“国内先进”“填补空白”等抽象用语。
（二）科技成果分类评价报告应用。
科技成果分类评价报告适用于科技成果转移转化或投融资、科技成果奖励以及项目管理、人才评价、机构评估中涉及的成果评价等，评价结果可作为科技活动管理、决策、监督、投资、合作等方面的参考依据。包括但不限于以下方面：
科技成果转移转化。作为科技成果转移转化过程中技术筛选、技术交易及其他决策的参考依据。
投融资。作为投融资过程中开展尽职调查的参考依据。
科技成果管理。作为政府、高校、科研院所、企业科技成果管理参考依据。
科技奖励。作为国家、山东省科技奖励审核、评审的参考依据。
项目管理。作为科技计划项目事前、事中和事后评估的参考依据。
评审立项。作为项目评审、人才评价、机构评估的参考依据。
科技成果评价结束后，委托方应于半年内在科技主管部门进行成果登记。
六、科技成果分类评价的监督管理
落实科技成果登记和发布制度。科技成果分类评价流程结束且科技成果评价报告出具后，委托方应在30个工作日内进行成果登记。评价方应强化自律，规范开展科技成果分类评价工作，接受相关职能管理部门业务监督，提升评价活动公开透明度。
对第三方评价机构提供虚假评价结果、泄露技术和商业秘密、存在影响或干涉评价公平公正等违规行为，按照科技部《科学技术活动违规行为处理暂行规定》处理。
七、科技成果分类评价机构
本指引所称科技成果分类评价机构，是指具有科技成果评价业务能力，能够独立接受评价委托，提供科技成果评价服务的社会服务机构，并承担相应法律责任的社会组织和企事业单位（科技成果评价机构应当具备附件4所列条件）。评价团队一般由相关产业领域专家、行业用户、第三方（检测）机构组成（评价团队人员应当具备附件5所列条件）。
本工作指引自发布之日起实施，由济南市科学技术局负责解释。
附件：1.科技成果分类评价指标体系（2022版）
2.科技成果分类评价工作流程
3.科技成果评价报告（参考格式）
4.科技成果评价机构条件要求
5.评价团队人员条件要求

— 4 —

附件1
科技成果分类评价指标体系（2022版）

	一级指标
	指标含义
	二级指标
	指标含义
	评价要点
	数据来源

	A．科学价值
	主要包括在新发现、新原理、新方法等方面的独创性贡献，对科学前沿的引领程度，对重大科学问题的突破程度，对本学科领域的影响作用，对学科建设的贡献与作用等。
	A1.科学发现程度
	对自然现象和客观规律发现、认识和阐明的程度。
	①成果的原创性；
②科学探索与发现的深度、广度、系统性；
③代表性论文、专著等的质量水平；
④研究领域的开拓，科学理论、学说的创建，以及研究方法与手段的创新等情况。
	自主填报/查新报告/公共数据/第三方评价

	A2.学术思想和观点被认可的情况
	他人在正式公开刊发的科学论文、专著、教材等中正面引用完成人提出的学术思想、观点、方法，或他人在国内外学术会议公开评价、评论情况，或被有关实验、实践所证实的情况。
	①学术思想和观点被他人引用情况；
②引用文章的质量、数量，引用文章发表刊物、引用内容等；
③国内外同行的公开评价、评论、审稿人意见、验收报告、国内外授予的奖项等；
④被引用的内容与科技成果的相关性。
	自主填报/查新报告/公共数据/第三方评价

	A3.学科贡献
	在健全学科体系、推动学科整体发展等方面发挥的作用。
	①学科所处的级别（层级）；
②是否形成新学科分支；
③是否丰富学科内涵或拓宽学科领域；
④影响或辐射其它学科情况。
	自主填报/查新报告/公共数据/第三方评价

	A4.影响力
	在国内外学术界的影响和地位。
	①发表期刊的影响因子、等级等情况；
②论文的转载，专著的出版社、发行量等情况；
③受邀所做的学术报告或主题发言情况；
④学术声誉等。
	自主填报/查新报告/公共数据/问卷调查/第三方评价

	一级指标
	指标含义
	二级指标
	指标含义
	评价要点
	数据来源

	B.技术价值
	主要包括成果的优良特性和首创性，解决该领域的技术难题或行业的热点问题的情况，以及所处国际、国内或省内先进性水平。
	B1.新颖性和创造性
	在技术思路、原理、方法上的创新程度。
	①解决关键技术难题并取得技术突破，掌握核心技术并进行集成创新的程度，自主创新技术在总体技术中的比重；
②突破“卡脖子”技术，打破国外技术封锁，推动实现核心技术自主安全可控情况；
③产出的论文、专著、报告、技术标准、发明专利、实用新型专利、外观设计专利、软件著作权、动植物新品种等情况。
	自主填报/查新报告/公共数据/第三方评价

	B2.技术指标的先进程度
	与国内外同类技术相比，主要技术指标所处位置。
	①与现有技术相比较，总体技术指标水平；
②主要性能、性状、工艺参数等技术指标情况；
③技术经济、环境与生态指标等情况。
	自主填报/查新报告/第三方评价

	B3.技术难度
	主要技术在实现方面的难易程度、复杂程度以及与其它技术的交叉融合程度。
	①涉及专业领域广度；
②解决复杂、关键技术问题的数量；
③参加单位、部门的数量以及工作条件和环境的艰难性、特殊性等；
④对理论、模型、算法及其它技术的依赖程度，以及与其它技术的交叉融合程度。
	自主填报/问卷调查/第三方评价

	B4.技术成熟度和可靠性
	形成生产能力或达到实际应用的程度。
	①技术的通用性；
②技术成熟度等级；
③在生产或应用时的安全性、稳定性和可靠性；
④达到的标准化程度。
	自主填报/问卷调查/第三方评价

	一级指标
	指标含义
	二级指标
	指标含义
	评价要点
	数据来源

	C.经济价值
	主要包括推广前景、预期效益、潜在风险等对经济和产业发展的影响，（技术）产品的市场占有率、新增产值、销售收入、新增利润、创汇、税收，成果应用后实际或预期可取得的增收节支的效果及成本效益比的程度，成果面临市场风险等。
	C1.经济效益
	成果转化应用产生的实际经济效益，包括直接经济效益和间接经济效益。
	①通过转化应用、技术转让、增收节支、提高效益、降低成本等获得的新增产值、利润、税收等。
②他人由于使用该项技术而产生的经济效益；
③投入产出率。
	自主填报/问卷调查/第三方评价

	C2.成果转化效益
	成果规模化生产与应用的效益以及市场推广前景。
	①潜在市场或应用场景规模；
②在行业内、部门或区域开展应用示范，或是在重大工程或重点企业应用情况；
③政策鼓励和支持情况，以及政策变化带来的风险。
	自主填报/问卷调查/第三方评价

	C3.市场竞争力
	在市场竞争中发挥的作用。
	①市场占有率；
②竞争对手的规模、数量等情况；
③替代进口产品或进入国际市场等；
④形成了品牌，或提高了品牌竞争力；
⑤潜在市场风险。
	自主填报/问卷调查/公共数据/第三方评价

	C4.产业支撑作用
	在促进技术跨越，推动相关产业结构优化升级、产品更新换代等方面的作用。
	①支撑产业发展情况；
②推动相关产业结构优化升级、产品更新换代等方面的作用；
③发展新产业情况；
④在加快民族地区、边远地区、贫困地区经济发展等方面作用。
	自主填报/公共数据/第三方评价

	一级指标
	指标含义
	二级指标
	指标含义
	评价要点
	数据来源

	D.社会价值
	主要包括在解决人民健康、国防与公共安全、生态环境等重大瓶颈问题方面的成效，对促进科技、经济、社会等高质量发展的效果，对国家、部门、地区和行业决策及实际工作的指导作用等。
	D1.国防与公共安全
	在保障国家安全、社会安定等方面所产生的影响和效益。
	①在提高国防安全能力和公共安全水平等方面的作用；
②在国防和公共安全领域推广应用情况；
③在军民融合领域转化应用情况。
	自主填报/公共数据/问卷调查/第三方评价

	D2.生态环境保护
	在维护和改善生态环境质量、支撑环境生态修复、促进资源循环利用等方面所产生的影响和效益。
	①在节约能源、降低能耗和碳排放、污染防控和生态保护方面取得的成效；
②在生态环保领域的示范、带动和推广情况；
③进入《国家鼓励发展的环境保护技术目录》《国家先进污染防治技术示范名录》等国家环保技术目录情况。
	自主填报/公共数据/问卷调查

	D3.人民生命福祉
	在提高人民生活质量和健康水平，以及在防灾减灾等方面所产生的影响和效益。
	①在支持教育发展、创造就业机会、促进现代农业或者农村经济发展、改善民生、提高公共健康水平、防灾减灾等方面情况；
②在加快民族地区、边远地区、贫困地区社会发展等方面作用；
③影响的范围和可持续性。
	自主填报/公共数据/问卷调查/第三方评价

	D4.人才培养
	在科研平台建设、人才引进和培养等方面的情况。
	①科研平台建设情况；
②团队的完整性、稳定性等情况；
③引进（海外）人才的情况；
④发现和培养青年科技人才情况；
⑤核心人员行业技术地位（水平）。
	自主填报/问卷调查

	一级指标
	指标含义
	二级指标
	指标含义
	评价要点
	数据来源

	E.文化价值
	主要包括在倡导科学家精神、提高公民科学素质、营造创新创业文化、弘扬社会主义核心价值观、科学规范与伦理道德等方面的影响和贡献。
	E1.倡导科学家精神
	在弘扬科学精神、加强学风作风建设等方面产生的影响。
	①营造良好学术生态情况；
②弘扬家国情怀、担当作风、奉献精神情况；
③树立科学家典型和榜样等示范带动情况；
④获得功勋荣誉表彰奖励等情况；
⑤促进在全社会营造尊重科学、尊重人才的良好氛围情况。
	自主填报/公共数据/问卷调查

	E2.弘扬社会主义核心价值观
	在提升文化自信、民族自豪感和国家荣誉感等方面产生的影响。
	①主流媒体宣传报道情况；
②加强国际合作，为推动科技进步、构建人类命运共同体贡献中国智慧情况；
③推进文化自信自强情况。
	自主填报/公共数据/问卷调查

	E3.提升公民科学素质
	在提升公民科学素质、培育科学文化方面产生的影响。
	①营造创新创业文化情况；
②传播科学思想情况；
③推广科学方法情况；
④科学技术普及情况。
	自主填报/公共数据/问卷调查

	E4.科学规范与伦理道德
	[bookmark: OLE_LINK2]在宣扬科技工作规范与伦理道德方面产生的影响。
	①遵循科技工作规范情况；
②遵守科学伦理和科研诚信情况；
③促进科技伦理和科研诚信建设的正面宣传作用。
	自主填报/机构审查

附件2
科技成果分类评价工作流程
[image: ]
附件3
山东省科技成果评价报告（参考格式）
报告编号：

山东省科技成果评价报告
（XXX类）
XXX评字〔202X〕第XXX号

成果名称：
完成单位：
委托日期：
评价机构：
评价完成日期：

山东省科学技术厅
二〇二二年制

填写说明

一、报告格式说明。本报告采用A4纸，左、右页边距为25mm、27mm，上下页边距为37mm。每栏的大小，可随内容调整。
二、报告内容应当打印，签字使用钢笔或碳素笔。
三、“报告编号”的填写方法。报告编号为十四位，左起第一、二位为省、自治区、直辖市编码，第三、四位为评价机构编号，第五至八位为公历年代号，第九、十位为成果类型，第十一至十四位为报告序号，以上编号不足位的补零。各省、自治区、直辖市的编码按GB/T2260-2007规定填写。
四、成果类型：分为基础研究类科技成果（01）、应用研究类科技成果（02）、技术开发和产业化类科技成果（03）三类。
五、评价指标：是指反映评价成果的特征指标，根据不同成果类型选择五元价值中具体指标。
六、主要文件和技术资料：是指评价委托者向评价机构提交的主要文件和技术资料，以及评价机构在评价中的所依据的其他文件、技术资料和标准等。
七、评价机构对其做出的评价结论负责。评价结论属咨询意见，供使用者参考。在征得评价委托者和成果完成者同意后，评价结论、评价机构名称和评价专家名单一般应以适当方式公开。
八、本报告中，凡是当事人约定认为无需填写的条款，在该条款填写的空白处划（/）表示。

	科技成果基本情况

	委托方信息
	委托人姓名

	联系电话

	单位名称

	单位地址

	成果名称

	成果所属领域

	研究起止时间

	成果第一完 成单位
	单位名称

	统一社会信用代码

	单位地址

	主管部门

	单位性质
	☐独立科研机构 ☐大专院校 ☐企业 ☐社团 ☐个人 ☐其他

	第一完成人

	联系电话

	通信地址

	E-mail

	联系人

	电话

	通信地址

	E-mail

	成果合作单位
	单位名称

	单位地址

	单位名称

	单位地址

	单位名称

	单位地址

	….

	成果参与人
	姓名

	单位名称

	姓名

	单位名称

	姓名

	单位名称

	….

	成果类型
	☐基础研究 ☐应用研究 ☐技术开发和产业化

	评价目的
	☐转移转化 ☐投融资 ☐成果管理 ☐科技奖励 ☐项目管理
☐评审立项 ☐其他

	评价方式
	☐同行 ☐用户 ☐第三方

	任务来源
	☐国家计划 ☐省市计划 ☐其他

	应用行业大类
	☐农、林、牧、渔、水利 ☐采矿业 ☐制造业 ☐电力、热燃气及水生产和供应业 ☐建筑业 ☐批发销售业 ☐交通运输、仓储和邮政业 ☐住宿和餐饮业 ☐信息传输、软件和信息技术服务业 ☐金融业 ☐房地产业 ☐租赁和商务服务业 ☐科学研究和技术服务业 ☐水利、环境和公共设施管理业 ☐居民服务、修理和其他服务业 ☐教育 ☐卫生和社会工作 ☐文化、体育和娱乐业 ☐公共管理、社会保障和社会组织 ☐国际组织

	应用情况
	☐产业化应用 ☐小批量应用或小范围应用 ☐试应用 ☐未应用（原因：A-纯基础理论研究范畴B-无接产单位C-缺乏资金D-技术不配套E-工业性实验前成果F-其他）

	成果知识产权状况

	转让范围
	☐允许出口 ☐限国内转让 ☐不转让

	科研投资
	应用投资

	本单位投资

	本单位投资

	国家投资

	国家投资

	地方、部门投资

	地方、部门投资

	其他单位投资

	其他单位投资

	合计

	合计

	成果已产生经济效益

	产值

	利润

	税收

	评价机构基本情况

	单位名称

	单位地址

	主管部门
	（选填）
	统一社会代码

	负责人

	联系电话

	传真

	联系人

	联系电话

	传真

	E-mail

	邮编

	科技成果分类评价基本过程

	（简述评价方组织开展科技成果分类评价的时间、地点、过程和方式等）

	科技成果简要说明及主要技术经济指标

	（简要说明科技成果任务来源、应用领域、技术原理、性能指标、与国内外同类技术比较、成熟度、成果创造性、先进性、推广应用范围、条件和市场前景以及存在的问题等。基础研究成果重点表述科学价值，应用研究成果突出技术价值，技术开发和产业化成果注重经济价值，也需兼顾其他价值。）

	主要技术资料目录与来源

	（科技成果分类评价必须提交的文件和技术资料，包括但不限于论文、专利、专著、标准、获奖证书、研究报告、技术方案、转让合同、检测报告、查新报告、应用证明等，并说明技术资料来源，确保所提交资料可溯源。）

	成果评价专家组名单

	序号
	专家组
	姓名
	工作单位
	职称/职务
	研究方向/熟悉领域

	1
	组长

	2
	副组长

	3
	组员

	4
	组员

	5
	组员

	…

	评价指标和评分

	一级指标
	权重设置
	平均评分

	科学价值

	技术价值

	经济价值

	社会价值

	文化价值

	综合评分

	注：各二级指标由评价团队根据成果类型和评价目的设置，数量、权重不做统一要求。

	综合评分与评价结论

评价综合得分（定量）：

评价结论（定性）：

组长（签字）：
副组长（签字）：
       组员（签字）：

                                       年   月   日

评价机构声明

我单位秉承客观、公正、独立原则，组建专业评价团队对该项科技成果进行了评价。评价结论以客观事实为依据，评价过程不存在任何违反有关法律法规的情形。
我单位承诺对依据委托方提供的技术资料做出的科技成果评价结论的客观性、真实性和准确性负责，将严格按照有关规定和要求，认真履行作为评价机构的义务并承担相应的责任。
科技成果评价结论不具有行政效能，属于咨询性意见。依据评价结论做出的决策行为，其后果由行为决策者承担。

评价机构（盖章）
法定代表人（签章）
年   月   日

附件4
科技成果评价机构条件要求

（一）具有独立法人资格的社团法人、事业单位法人、企业法人或民政部门登记的民办非企业法人。
（二）具有从事科技咨询、科技成果评价等相关工作经验。
（三）具有相应专职人员和评价人员，具备相应专业领域的技术/产业/管理/财务专家库。
（四）有健全的内部管理制度，包括明确的从事科技成果评价的制度、规范的科技成果分类评价工作流程和质量控制规范等。
（五）有固定的办公场所、必需的基础设施和工作条件。
（六）无科研诚信方面的不良记录。
（七）兼营科技成果评价的单位或组织除必须具备以上条件外，应设有独立的科技成果评价部门，配备专人履行科技成果分类评价相关职责。
（八）行业服务机构规定的其他条件。

附件5
评价团队人员条件要求

（一）应遵守国家法律法规和社会公德，具有严谨的科学态度和良好的职业道德，遵守公正、廉洁、保密等纪律要求。
（二）熟悉国家相关法律和本指引。
（三）具备完成评价服务的能力。
1.评价专家在评价成果所属专业领域具有较为丰富的理论知识和实践经验，熟悉国内外该领域技术发展情况，在该领域具有一定学术影响力。
[bookmark: OLE_LINK3]2.行业用户了解科技成果涉及的产业领域，近期或长期使用相关产品、技术等，并能对使用情况做出准确的分析与判断。
3.（第三方）评价机构人员应熟练掌握科技成果评价的专业方法和工具，具有科技成果评价相适应的专业知识和经验，熟悉国家或地方的科技发展战略与发展态势，并有较强的市场分析能力与职业判断能力。
（四）能按照评价要求客观、公正、独立发表意见。
（五）能够协助开展材料审查、质询、答辩、实地调研、评价报告撰写等工作。
（六）与委托方不存在可能影响公正性的关联关系。
（七）无科研诚信不良记录，无违法犯罪记录
image1.png
Hh &

R

R
BT EHLF
HERO &
20 2 A
FIAT iR %=
41 1 A
A — T
SR Jujaiele Bl
A E 5 L
R aiA 5 AR
W5 4 BRRE AR
—— | LEBREAF NS |
5 | 1
(BRI, F IR VS, EEAM)